
德明財經科技大學管理學院共同必修科目教學規範-會計學 

114 年 6 月 13 日院課規會議通過修訂 
開課部別 日間部 學制別 日四技 
課程名稱 會計學 學分數/時數 3.0 / 3.0 
開課期別 單學期 必選修別 必修 

是否使用外語 否 先修課程 否 
是否為遠距課程 否   

中文概述 

會計又稱為「商業語言」，透過企業的財務報表，能清楚掌握其營運成果與財務狀況。本課程旨在引

導學習者理解會計的基本原理，並學習如何將會計資訊有效運用於企業決策中。課程內容涵蓋基礎

會計理論的介紹與會計系統的基本概念，協助學習者建立會計知識架構，理解報表編製流程，並進

一步培養具有會計資訊系統先期設計的能力。課程教學目標包括(1)介紹會計基本概念及技術；(2)使
學習者瞭解企業財務狀況及經營成果評估；(3)奠立學習者學習後續相關會計方面課程。 

英文概述 

Accounting is often referred to as the language of business. Through a company’s financial statements, one 
can clearly understand its operational performance and financial position. This course introduces the basic 
accounting principles and concepts. It also introduces the usefulness of accounting for planning, control, and 
decision-making. The main topics include accounting cycle, cash, receivable, inventory, plant assets, 
corporate accounting, bonds investment and bonds payable, cash flows analysis and statement of cash flow. 
This course will help students to improve their accounting skill in the future career.  

教學目標 

本課程不僅著重於建立學生對會計基本概念與技術的理解，也透過財務報表的分析與實務應用，引

導學生掌握企業財務狀況與經營成果的評估方式，進而培養其運用會計資訊進行決策的能力。課程

內容強調理論與實務的結合，並為後續進階會計課程奠定堅實基礎，期望學生能將所學靈活應用於

未來職涯發展中，面對多元的商業環境與挑戰時，展現出財務判斷力與專業素養。 
學習進路 首先讓學生了解會計學的基礎(簿記)，並能學以致用，接著讓學生了解初級會計學的內涵。 
講授方法 口授與習題演練為主 
評量方式 期中考試：25 %、期末考試：25 %、平常成績：50 % 
會考課程 會考科目: 否 是 

核心能力 
基本素養 

院核心能力 
專業知識與實務應用能力  
溝通協調與團隊合作能力 
分析及解決問題之能力   
資訊整合與運用能力 

課程與永續發 
展目標(SDGs)關聯

性 

勾選關聯項目至少 1 項至多 3 項 
目標 1 消除貧窮 
目標 2 終止飢餓 
目標 3 良好健康與社會福利 
目標 4 良質教育 
目標 5 性別平等 
目標 6 清潔飲水和衛生設施 
目標 7 經濟適用的清潔能源 
目標 8 體面工作和經濟成長 
目標 9 產業創新和基礎設施 
目標 10 減少國內及國家間不平等 
目標 11 永續發展的市鎮規劃 
目標 12 確保永續消費和生產模式 
目標 13 氣候行動 
目標 14 保育及維護海洋資源 
目標 15 保育及維設生態領地 
目標 16 和平、正義與健全的司法 
目標 17 促進目標實現的夥伴關係 

週次 每週授課內容 備註 
第一週 會計基本概念—會計要素與會計恆等式  

第二週 會計基本概念—會計科目與交易分析  

第三週 會計基本概念—財務報表與一般公認會計原則  

第四週 借貸法則與會計記錄—借貸法則  

第五週 借貸法則與會計記錄—平時會計記錄  

第六週 借貸法則與會計記錄—試算  



第七週 調整與編表—調整編製財務報表  

第八週 調整與編表—結帳  

第九週 期中考試  

第十週 買賣業會計—買賣業交易之期中會計處理  

第十一週 買賣業會計—買賣業之期末會計處理  

第十二週 存貨—存貨之基本概念  

第十三週 存貨—存貨之評價  

第十四週 存貨—存貨估計方法  

第十五週 應收款項—應收款項之性質  

第十六週 應收款項—應收帳款之持有  

第十七週 應收款項—應收帳款之處分  

第十八週 期末考試  

課程注意事項  

 


